Ahmed'in bir kitabın sözlü olarak bir bölümünü rivayete izin hakkını alabilmek için imla meclisine 5-6 yıl devam ettiğini söylemesi bu süreci ortaya koymaktadır.

Ders halkaları sözlü kitabın önemli bir aşamasıdır. Mesela Ebû Hureyre, İbn Abbas, Abdullah b. Cabir, Said b. Müseyyeb Mescid-i Nebevî'de, Abdullah b. Amr, Mücahid Mescid-i Haram'da ders okuturlardı. İmam Şafii (ö. 204/820) Bağdad'ı ziyaret ettiğinde, Câmi'ü'l-Mansûr'da 40-50 ders halkası mevcuttu. Bu dönemde ders halkalarına uzun bir süre katıldıktan sonra bir kitabın okutma/nakletme izni alınabiliyordu.

Kitap, tedvin işlemlerinin önemli bir merhalesi hadis tedviniyle alakalıdır. Bazı âlimler İslam dünyasında Endülüst'ün Maveraünnehir'e kadar dolaşmışlardır. Mesela Muhammed b. Hasan ed-Dârekutnî (ö. 351/962) kitap yazmak için Kûfe, Basra, Mekke, Mısır, Şam, Cezire, Musul, Horasan ve Maveraunnehir'de bulunmuştur.

Hicri 1. ve 2. asırlarda ilk sözlü kitaplar oluşturulmuş ve nakledilmiştir. Sözlü kitaplar fiziki bir varlığa sahip değillerdi ve rivayet edenin hafızasında mevcudiyetlerini sürdürmekteydiler.

Sözlü kitap konusunu Fuat Sezgin şöyle değerlendirmektedir: Hadislerin ilk dönemde sahabe ve tabiin tarafından sahife veya cüz adı verilen defterlere kaydedilmesi sürecine kitabe, I/VII. asrın son çeyreğinde belli konulardaki rivayetlerin derlenerek ders halkalarında aktarılmasını tedvin, takriben 125/743'ten itibaren hadislerin muhtevasına göre eserlerde bablar halinde düzenlenmesini de tasnif dönemi olarak adlandırmaktadır.

Belki kitapta kadınlardan yoğun olarak bahsedildiği tek yer sema meclisleridir. Müellifin tespitine göre, bir hadis rivayet yöntemi olan sema meclisinde bulunan her sınıftan insan içerisinde hanımlar da yer almıştır.

İmla, eserlerin naklinde önemli bir usuldür. İmla, bir kimseye veya bir topluluğa herhangi bir şeyi okuyarak veya ezberleyerek yazdırmak anlamına gelir. Hadisler 2. asırdan itibaren imla meclislerinde yazıya geçirilmeye başlanmıştır. Bu şekilde ortaya çıkan en eski tarihli eserlerden birisi el-Ferra'nın (ö. 207/822) *Kitâb me'âni'l-Kur'ân* adlı eseridir. Mesela İbnü's-Şihne, Kahire Müeyyediyye Medresesi'nde 13 cüzden oluşan *el-Emâli'l-Muhibbiyye*'yi imlaya Zilkade 877/Haziran 1467 tarihinde başlamış, 70 meclis tertip ederek imlayı Zilkade 877/Mart 1473'te tamamlamıştır. Her mecliste 2 varaktan az bir miktar yazdırmıştır. Yine Taberî, tefsirinin imlasına 283/986 yılında başlamış ve 290/903 yılında bitirmiştir. (s. 95)

Kâğıdın İslâm dünyasına girişi kitabın başlıklarından biridir. Orta Çağ İslam dünyasında, telif yoluyla ortaya konulan Sibeveyh'in (ö. 180/796) Arap grameri konusunda yazdığı *el-Kitâb* adlı eseri yanında tercüme faaliyetleriyle de kitap yazımı hızlanmıştır. İlk tercüme faaliyetleriyle 2. asırda felsefe, tıp ve temel bilimlerdeki Grekçe eserler Arapçaya kazandırılmıştır (s. 121).

Kitabın şekli özellikleri de eserin dikkate değer bilgiler ihtiva eden bir bölümüdür.

Bunlar içinde kâğıdın icadına kadar daha çok deri ve papirüs tercih edilmiştir (s. 216).

Kâğıdın İslam dünyasında kullanılmaya başlamasına gelince h. 2. asrın başlarında kâğıt üzerine yazılmış bazı belgeler günümüze ulaşmıştır. Bize ulaşan en eski tarihli eser ise 233/848 tarihli bir kitaptır. Ebû Ubeyd Kasım b. Sellâm'ın (ö. 244/838), 252/866 tarihinde istinsah edilmiş *Garîbü'l-Hadîs* adlı kitabı da şimdilik bilinen kâğıt üzerine yazılmış en eski tarihli ikinci eserdir. (s. 243-244) İslam dünyasında 4. asırdan itibaren Semerkand'da kâğıt üretiminin olmasıyla telif faaliyetleri hız kazanmıştır (s. 245). 13.

Bu bölümü, okurken mutluluk ve hüznün peş peşe yaşandığı kısımdır. Kütüphaneler için Beytü'l-kütüb, Hizânetü'l-kütüb, Dârü'l-kütüb, mektebe, Dârü'l-ilm, Beytü'l-hikme gibi isimler verilmiştir (s. 326). Emeviler döneminde ulemaya ve talebeye açık ilk kütüphane Muaviye döneminde (41/661-60/680) Şam'da, bir tür araştırma merkezi olan Beytü'l-hikme'de kurulmuştur (s. 327).

Muaviye'nin torunu Halid b. Yezid âlim, şair ve kitap meraklısıdır (s. 327). Belki ilk şahsi kütüphanesi olan Halife Mansur'un teşvikleri sonucu Grekçe, Latince, Süryanice, Pehlevice ve Farsçadan birçok eser Arapçaya çevrilmiştir. Neticede Saray'da zengin bir kütüphane meydana gelmiştir (s. 329). Birçok dev-

let adamı sarayda ve medreselerde çok sayıda kütüphane kurmuştur. Bağdat, Orta Asya ve Endülüs kütüphaneleri ayrıntısıyla eserde incelenmiştir.

Kimi vesikalarda kütüphane katalogları geçmektedir. Büveyhi veziri Sahib b. Abbad'ın (ö. 385/955) Rey'de kurduğu 160.000 ciltlik kütüphanenin kataloğu 10 cilt tutmaktaydı (s. 380). Kütüphane'nin başına kitap yakma vakıası gelmiştir. Gazneli Mahmud 420/1029 tarihinde Rey'i aldığında ona bu kütüphanede Rafizilikle ilgili bazı kitapların olduğu bildirilmiş o da ilm-i kelamla ilgili kitapların yakılmasını emretmiştir (s. 381).

Kaynaklarda çok amaçlı salonların örneklerine de rastlamak mümkündür. Herat şehrinde Sultan Gıyasettin dönemi şairi Mübarek Şah b.